
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  14 DEL  27/05/2022

OGGETTO: Presa  d’atto  D.D.  AGER  n.  186  del  16/05/2022  relativa  alla  validazione  del  Piano
Economico-Finanziaro (PEF) del sistema di gestione dei rifiuti urbani (PEF) del Comune
di Trepuzzi per gli anni 2022-2025 e  determinazione Tariffe TARI per l`anno 2022

L'anno 2022 e il giorno 27 del  mese di maggio alle ore 16:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 16 assenti: N° 1. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti:
• La deliberazione di  ARERA 31 ottobre 2019 n.  443 “Definizione dei criteri  di  riconoscimento dei costi  
efficienti  di  esercizio  e  di  investimento del  servizio  integrato dei  rifiuti  per il  periodo 2018 -2021” ed il  
relativo allegato A) “Metodo Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti 2018-2021”;
• La deliberazione di ARERA 3 agosto 2021 363/2021 “ Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti per il  
secondo periodo regolatorio 2022-2025 e specialmente il suo allegato MTR-2”
• La determinazione ARERA 4 novembre 2021 n. 2/DRif/2021 “ Approvazione degli schemi tipo degli atti  

Pag. 1 di 4



costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità , nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
deliberazione 362/2021 (MTR2) per il secondo periodo regolatori 2022 /2025 “
• La L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo  
dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di  
gestione del ciclo dei rifiuti.  Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle  
pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi  pubblici  locali)”, che ha stabilito che per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal  
d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali  ottimali  quali  forme di cooperazione  
degli enti locali,  è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale  
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”.
Visti e richiamati i contenuti riportati nelle premesse della Determinazione Direttoriale di AGER n. 186 del  
16/05/2022 con la quale è stato approvato e validato il Piano Economico – Finanziario (PEF) trasmesso 
tramite apposito portale dal Comune di Trepuzzi e dal gestore del servizio di igiene ambientale Monteco 
Spa, allegata alla presente, che si intendono qui integralmente riportati e trascritti;  
Considerato  che  in  data  29/03/2022  il  Comune  di  Trepuzzi  ha  regolarmente  trasmesso  il  PEF  Grezzo 
Comune, predisposto mediante l'ausilio di una società esterna,  attraverso la piattaforma telematica di  
Ager;
Dato  atto che,  a  seguito  di  un  confronto  con  Ager  per  richieste  di  chiarimenti/integrazioni  sulla 
documentazione trasmessa, la stessa Agenzia con nota pec del 16/05/2022 ha trasmesso  la Determina 
Direttoriale n. 186 del 16/05/2022 con la quale è stato approvato il Piano Economico-Finanziario (PEF) del  
servizio  di  gestione dei  rifiuti  urbani del  Comune di  Trepuzzi  per  l'anno 2022,  ai  sensi  e  per gli  effetti  
dell'art. 6 della delibera ARERA n. 443/2019 e del relativo MTR, unitamente alla Relazione di validazione del  
PEF, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Vista la Relazione di validazione del PEF 2022-2025 prodotta da Ager e allegata alla predetta D.D. n. 186 del  
16/05/2022, nella quale, relativamente all'anno 2022, risulta quanto segue: 
 a) Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al co. 1.4 della Det. n.2/DRIF/2021: € 2.916.814,00;
 b) Totale per attività esterne al ciclo integrato RU: € 98.693,00;
Dato  atto  che  la  somma  dei  valori  di  cui  ai  precedente  punti  a)  e  b),  pari  complessivamente  ad  € 
3.015.507,00, costituisce l'entrata che il ruolo che il Comune di Trepuzzi deve incassare attraverso la TARI  
per l'anno 2022 per coprire l'intera gestione dei rifiuti urbani;
Considerato  che a seguito della validazione del PEF 2022 sono state determinate le relative Tariffe TARI  
2022,  come  da  prospetto  allegato  alla  presente  deliberazione  da  intendersi  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.267/2000;
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 16/08/2000 n. 267;
Visti il Registro di Contabilità, il Regolamento Comunale sulle entrate, lo Statuto Comunale;
Con voti favorevoli favorevoli n.  11, contrari n. 5, astenuti n. 0, espressi nei modi e forme di legge: 

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di prendere atto della Determinazione Direttoriale Ager n. 186 del 16/05/2022 con la quale Ager, in qualità  
di  Ente Territorialmente Competente, ha validato il  Piano Economico-Finanziario (PEF) per il  servizio di 
gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2022-2025 ai sensi e per gli effetti ai sensi e per gli effetti dell’art. 7  
della delibera n. 363 /2021 e del MTR -2. 
Di prendere atto della Relazione di validazione del PEF 2022-2025 del Comune di Trepuzzi, prodotta da 
Ager e allegata alla predetta D.D. n. 186/2022, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte  
integrante e sostanziale. 
Di prendere atto che per effetto della validazione di AGER è stato approvato il ruolo TARI per l'anno 2022 

Pag. 2 di 4



pari complessivamente ad € 3.015.507,00, costituito come di seguito:
 a) Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al co. 1.4 della Det. n.2/DRIF/2021: € 2.916.814,00;
 b) Totale per attività esterne al ciclo integrato RU: € 98.693,00;
Di  approvare  le  Tariffe  TARI  2022  elaborate  a  partire  dal  PEF  2022,  come  da  prospetto  allegato  alla  
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli favorevoli n.  11, contrari n. 5, astenuti n. 0,espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,  
del D.Lgs. 267/2000.

Alle ore 17,35 la seduta è tolta 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Bisconti Benvenuto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
07/06/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


